2

Дело № 5-52-60/2023
УИД: 91MS0052-01-2023-000201-83
УИН: 0410760300525000602315151

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 марта 2023 года		                   	                        пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении:
Бондарь Оксаны Петровны, 18.03.1980 года рождения, уроженки с. Ореховка Кировского района Крымской области, гражданки РФ, паспорт гражданина РФ серия 1114 №988288, выдан Федеральной миграционной службой 02.05.2014, зарегистрированной по адресу: Республика Крым, Кировский район, пгт. Кировское, ул. Фрунзе, д. 14, кв. 10, проживающей по адресу: Кировский район, с. Яркое Поле, ул. Сельская, д. 10, председателя ликвидационной комиссии Муниципального унитарного предприятия Кировского района Республики Крым «Чистота и порядок» (адрес: Республика Крым, Кировский район, пгт. Кировское, ул. Новая, д. 12),

                                                     у с т а н о в и л:

Бондарь Оксана Петровна, являясь председателем ликвидационной комиссии МУП «ЧИСТОТА И ПОРЯДОК», расположенного по адресу: Республика Крым, Кировский район, пгт. Кировское, ул. Новая, д. 12, 09.11.2021 не предоставила в Межрайонную инспекцию ФНС №4 по Республике Крым в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, а именно расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 9 месяцев 2022 года, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В отношении председателя ликвидационной комиссии МУП «ЧИСТОТА И ПОРЯДОК» Бондарь О.П. 31.01.2023 главным государственным налоговым инспектором ОКП №3 Межрайонной инспекции ФНС №4 по Республике Крым Дерюгиным А.В. составлен протокол об административном правонарушении № 910823033000352.
Бондарь О.П. в суд не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена в соответствии с требованиями законодательства, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления с подписью бондарь О.П.,  о причинах неявки суд не уведомила, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавала.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Бондарь О.П. о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в ее отсутствие.
Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Часть 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
На основании п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета по формам, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее 25-го числа месяца, следующего за соответствующим периодом.
Порядок заполнения и представления расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) утвержден приказом ФНС России от 15.10.2020 N ЕД-7-11/753@.
Таким образом, предельный срок предоставления расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 9 месяцев 2022 года, не позднее – 31 октября 2022 года.
Как усматривается из Квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме, МУП КР РК «Чистота и порядок» представлен расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2022 года – 01 ноября 2022 года.
При таких обстоятельствах в действиях председателя ликвидационной комиссии МУП «ЧИСТОТА И ПОРЯДОК» Бондарь О.П. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Факт совершения Бондарь О.П. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и виновность привлекаемого лица подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №  910823033000352 от 31 января 2023  (л.д.1-2);
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.3-4);
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме (л.д. 5-6);
- копией приглашения на составление протокола об административном правонарушении, (согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 298112760243569, приглашение вручено адресату 30 ноября 2022) (л.д. 7-9) и иными материалами дела.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ч. 3 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначение административного наказания юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к административной или уголовной ответственности физического лица не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо.
В силу требований ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно правовой позиции, изложенной в п. 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» если ведение бухгалтерского учета в организации производится на основании гражданско-правового договора третьими лицами, которые не представляли сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, либо представляли их с нарушением установленного законодательством срока или грубо нарушали правила ведения бухгалтерского учета и представления отчетности, то это обстоятельство не освобождает руководителя организации от административной ответственности, предусмотренной ст.ст. 15.6 и 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку именно он несет ответственность за организацию бухгалтерского учета.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ на момент совершения административного правонарушения председателем ликвидационной комиссии МУП «ЧИСТОТА И ПОРЯДОК» является Бондарь О.П., в связи с чем ее обязанностью являлся надлежащий контроль за соблюдением юридическим лицом требований налогового законодательства Российской Федерации.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, о том, что виновность председателя ликвидационной комиссии МУП «ЧИСТОТА И ПОРЯДОК» Бондарь О.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
Мировой судья установил, что председателья ликвидационной комиссии МУП «ЧИСТОТА И ПОРЯДОК» Бондарь О.П. нарушила установленный законодательством о налогах и сборах срок представления оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Оснований для прекращения производства по данному делу, не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих ответственность правонарушителя не усматривается.
Обстоятельством, отягчающим ответственность признаю повторное, в течение года, совершение однородного административного правонарушения.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, мировой судья считает необходимым подвергнуть председателя ликвидационной комиссии МУП «ЧИСТОТА И ПОРЯДОК» Бондарь О.П. административному наказанию в виде штрафа, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Оснований для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ о замене административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение не усматривается, в связи с тем, что должностное лицо муниципального предприятия ранее привлекалось к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6. КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, -

п о с т а н о в и л :

Бондарь Оксану Петровну, председателя ликвидационной комиссии Муниципального унитарного предприятия Кировского района Республики Крым «Чистота и порядок», признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначеский счёт 40102810645370000035, казначеский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35616000, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140, плательщик – Бондарь О.П., вид платежа «денежное взыскание за административное правонарушение в области налогов и сборов».
Оригинал квитанции об уплате штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу предоставить на судебный участок № 52 Кировского судебного района Республики Крым по адресу: Республика Крым, Кировский район, пгт. Кировское, ул. Кирова, д.15, лит. И, пом. 5Н.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко